XXX. ΗΘΙΚΩΝ ΜΕΓΑΛΩΝ, *Magnorum Moralium libri II.* qui Aristoteli vindicantur a *Voffo* lib. de philosophia cap. XVIII. §. 8. et in graecolatinis editionibus leguntur cum versione *Georgii Vallae, Placentini*<sup>h)</sup>. Ad patrem Nicomachum scriptos esse ab Aristotele, nescio quo arguento, adfirmaat viri quidam docti. Requiero etiam rationem, cur magna

g) Dubitant de auctore *Hugo Grotius* ad Luc. VIII. 15. et *lonsius* p. 4. de Scriptoribus Hist. Philos. [et *Caelius* lib. II. epp. p. 359. de codd. MSS. vid. *Buhle* tom. I. Opp. Arist. p. 190 sqq.]

h) Separatim edita est *magnorum ethicorum* versio lat. *Georgii Vallae* cum *Nicephori Blenniidae logica* — *Timaco de mundo* — *Cleome-*

de de mundo — *Aristot.* de mundo et poetica aliisque, e graecq latine versis, Venetiis, per Ant. de Strata 1488. per Sim. Papiensem, dictum Beulaquam, 1498. fol. — *Arist. magna moralia*, latine versa, a *G. Vallae*. Paris. 1497. fol. et cum variis Aristot. operibus, Venetiis per Bernardin. Venetum, 1504. fol. conf. Fabricium in B. L. edit. Mansi vol. VI. pag. 281. *Hart.*

*magna moralia* auctor inscriperit, quum sint breuiora reliquis, et succinctius singula perseruantur. Meminit Simplicius in Categor. [¶] [Magnarum ethicarum disputationum Aristotelis libri II. ex interpretatione *Viti Amerbachii* cum — explicatione quinti libri Ethicorum et disp. de usuris. Basil. 1554. 8. *Vallae* versio est inter scripta varia, a *Georgio Valla* edita: Venetiis 1498. fol. eadem cum versione Arist. moralium VII. ad Eudemum, inter Aristot. opp. moralia et politica, Lugd. 1560. 12. *Hart.*]

XXXI. ΗΘΙΚΩΝ ΕΤΑΗΜΕΙΩΝ, *Moralium ad Eudemum* libri VII.<sup>1)</sup> ab aliis<sup>2)</sup> *Eudemo*, vel *Theophrasto*, tamquam auctori, tribuuntur; sed Aristotelis adscribunt codices antiqui, etiam Simplicius in Categor. et Fauorinus apud Laertium V. 21. (nam quod ibi ex septimo Ethicorum prosertur, septimo Eudemiorum legitur,) *Gemistus Pletho*, qui post Nicomachea scriptos existimat, et velut in illorum supplementum atque emendationem. *Eudemus* vero, cui hos libros Aristoteles inscripsit, non fuit *Eudemus Cyprus*, Ciceroni I. de diuinatione memoratus, qui prius occisus esse videtur: neque *Eudemus*, qui Archontis munere functus est Athenis Olymp. CVI. 4. ut suspicatur *Sam. Petitus* IV. 10. Misc. sed *Eudemus*, *Rhodius*, auditorum Aristotelis post Theophrastum praestantissimus. In graecolatini Aristotelis editionibus leguntur cum translatione *incerti*, Basileae pridem edita, quam *Leonhardo Aretino*<sup>3)</sup> perperam tribuunt Sylburgius et alii quidam. Prodierunt Ethica ad Eudemum et Magna Moralia cum Nicomacheis Politicisque et Aristotelis atque Xenophontis Oeconomicis graece itidem Basileae apud Ioh. Walderum, sine anni notatione, 8. Aristotelern in *Ethica noua* citat *Vincentius Bellou.* in speculo doctrinali IV. 4. 5.

XXXII. ΠΕΡΙ ΑΠΕΤΩΝ ΚΑΙ ΚΑΚΙΩΝ, *de virtutibus et vitiis* libellus, siue fragmentum seruatum a Stobaeo Serm. 4.<sup>4)</sup> in cuius prima editione graeca, Veneta 1536. 4. et prima graecolatina Gesneriana integrum vna serie legitur; sed in posterioribus per diversa loca distractum. Latine vertit *Ambrofius Leo* ad calcem dialogi sui de Nobilitate, Venet. 1531. 8. *Andreas a Lacuna*, qui scholia etiam et exempla addidit vocavitque librum aureum et adamantinum. Colon. 1543. 8. *Nicol. Perottus*, vid. Giornale d'Italia tom. XIII. pag. 455. [s. *Zeni* diff. *Vossiane* tom. I. pag. 265. qui edit. ann. 1504. 4. memorat,] et *Simon Grynaeus* Ll. 3  
Basil.

i) In bibl. *Matrit.* (vid. *Iriart.* p. 228.) est cod. Ethicorum Eudemiorum libr. VIII. quod liber VII. in excusis exemplaribus, in cod. in duos est divisus. — cod. *Mediceus* XII. plur. 81. optimae notae praeter Ethica continet *Eudemia*, in quo, ut in cod. IV. med. eiusdem plutei, et in cod. XV. et XX. septimus liber in duo est distinctus. (vid. *Buhle Opp.* tom. I. pag. 192. *Hart.*)

k) *Christianus Dreierus* p. 347. *Metaphys. egestius auctor*, sive *Theophrastus*, sive *Eudemus* fuerit *Moralium Eudemiorum*. *Franc. Patricius* discuss. *Peripatet.* p. 25. et 49. *Eudemus* potius credendi sunt esse, cum praesertim stylo et rerum aliqua diversitate sint ab Nicomachiis differentes a quibus videntur usurpare quartum, quintum et sextum libros, qui tamen ipsi sunt et rebus et

verbis cum quinto, sexto et septimo Nicomachiis. Sane Εὐδημος Ήθικα dici possunt, quae Eudemum habent auctorem. Sie Al. xander Aphrodiseus in II. Topic. laudat Εὐδημος αναλυτικα ή Εόδημε οὐσια αναλυτικα, ut iam Nunnesio annotatum. vide et *Ionsium* lib. I. cap. 15. qui Eudemus hos libros adjudicat.

l) Ab hac versione differt *Aretini* [cuius versionis ed. vet. vid. in indice edd. *Opp.* ad ann. 1475.] liber de moribus ad Galeratum, ex Eudemis excerptus, qui legitur in edit. Latina Aristotelis. Venet. 1496. tom. II. p. 123. Etiam liber de fortuna, qui in eadem edit. pag. 348. exstat, excerptus est ex Eudem. II. 8. et VIII. 14 sqq.

m) Vid. *Hamburg. Briefwechsel*. 1751. pag. 609 sqq. *Hart.*

Basil. 1539. 8. cum eius versione etiam occurrit in graecolatinis Aristotelis editionibus, etiam Du Valliana tom. IV. pag. 387. [Alex. Chamaillardi versio est inter Aristot. Opp. moralia et polit. Lugd. 1560. 12. et alibi, ut mox indicabitur.] Prodiit et additum *Gemisti Plethonis* libro de virtutibus, cum Iusti Velsii versione, *Platonis Theaeteto* cum versione Adolphi Occonis, Nemesii de voluptate, cum versione Niccolii Ellebodii, Platonis Axiocho, cum interpretatione H. Wolfi et notis, Demetrio denique Cydonio, sive Nemesio Emeseno de contentu mortis cum versione Raph. Seileri et H. Wolfi notis, Basil. 1577. et 1586. 8. [fasciculus illorum scriptorum inscriptus est doctrina recte vivendi ac moriendi.] cum versione Georgii Hermyni Spartani MS. in biblioth. Alex. Petavii pag. 420. Exstat quoque separatis hic libellus [P] cum quadruplici versione, tetratorum more exhibita, *Alexandri Chamaillardi, Sim. Grynaei, Andreae de Lacuna et Iusti Velsi, Hungani*, Basil. 1552. 8. — *Alexandro Chamaillardo* interprete, tom. III. Aristotelis et Averrois edit. latina, Venet. 1551. fol. Vtraque Grynaei et Chamaillardi interpret. in edit. latina philosophi Basil. 1542. Seorsum quoque Georgii Gemisti Plethonis liber de virtutibus editus gr. et lat. ab Adolpho Occo, medico Augustano, vna cum Aristotelis libello de virtutibus et vitiis, Basil. 1552. 8. — tum lib. de virtut. et vitiis ab *Alexandro Chamaillardo*, gr. et lat. Venetiis 1545. 8. — dein cum versione ac praefatione Pauli Sperlingii, Rectoris, in usum scholae Hambugensis ann. 1603. 8. — cum commentario et isagoge Francisci Tidicati, Colon. 1609. 8. — [eum *Gemistio Plethoni* reensuit Eduard Fawconer, (qui quoque *Andronikum* peripateticum, indicat esse auctorem,) Oxon. 1752. 8. adde infra notit. edit. Ethicorum etc.] Auctorem non esse Aristotelem, sed e conciliatoribus Platonicis aliquem, existimabat Iac. Thomasius, ο μακεπίης, Exerc. 2. de virtutibus quatuor cardinalibus §. 4. *Alcibiadem* quemdam esse auctorem, ex Arsenii, Monembasiae archiep. collectaneis obseruauit A. Schottus in vita Aristotelis pag. 165. Evidem Aristotelis πραγματέαν περὶ ἡδικῶν ἀρετῶν, ab Ammonio explicatam, memorat Zacharias, Mytilenes episcopus, in dialogo de aeternitate mundi p. 207. sed videtur potius respicere librum secundum et sequentes Nicomacheorum, in quibus de virtutibus differit Philosophus. [Codd. MSSi sunt quinque in bibl. reg. Par. unus in bibl. Matri. 109. cum alias (Christiani) lib. de virtutibus. *Iriarte* p. 429.]

XXXIII. ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ, sive ut Laertius V. 24. vocat, ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ἈΚΡΟΑΣ. ΣΕΩΣ, de *Republica* libri VIII. Acroamatici, Nicomacheis ab auctore subinneci, quod illorum extremum caput cum Politicorum initio conferenti patebit. Opus haud dubie praeclarum "); sed quod nec integrum, si viros quosdam doctos audimus, neque eo ordine, quo ab auctore scriptum est, ad nos peruenit. Nam quod ad ordinem adtinet, Antonius Scainus, Salodiensis "), in quinque quaestionebus ad octo libros de rep. (quem librum, non vbiique

a) Id eximie laudat Aretinus lib. VIII. ep. 1. et vlt. Sed Hobbesius in *historia ecclesiastica, carmine elegiaco concinnata*, authore Thoma Hobbio, Malmesburiens, Augustae Trinobantum, 1688. 8. valde carpit politica Aristotelis praecepta. vid. Baumgartenii Nachrichten tom. X. pag. 219. de libro Hobbesii raro. Harl.

b) Hic Scainus, quem male Antonium Serenus vocat Bolduani atque inde Lipenii bibl. phi-

losophica, Paraphrasin in *Politica* edidit Hetrusca lingua, cum adnotationibus quibusdam dubiisque, Romae 1578. 4. Eius quinque quaestiones vero prodierunt latine ibid. ann. 1577. 4. [Conf. Clement. bibl. II. p. 87. not. 67.] De prima et secunda iam dixi. Tertia disputat, ab Aristotele ciuilis facultatis doctrinam tradi potuisse, et si temp. ipse non administraverit. Quarta, contemplatiui, non actui philosophi personam gerere Aristot. lem.

vbique obuium, et Heinsio Conringioque incassum quaeſitum, mecum olim coſmuniſeauit Vincentius Placcius, ὁ μακαρίτης,) quaeſtione prima p. 7. et 16 fq. non dubitat libros VII. et VIII. quibus de optima Politia agitur, praeiuilloſ ſuiffe ab auctore libris IV. V. et VI. qui ſunt de rebus. a recliſſimo ſtatu aberrantibus. Idem fere in mentem venit Angelo Segnio, vt teſtatur Petr. Victor. ad lib. IV. cap. III. pag. 297. tum Mareto XIV. 14. Var. Lect. et Hermanno Conringio in Introductione lectu digna ad hos Aristotelis libros, editos Helmstadii 1656. 4. cap. V. Idem Scainus pag. 20. quum negaſſet, librorum diſtinzione eſſe ab ipſo Aristotele, ſed ab Andronico, Rhodio, vel alio priſco philoſopho profeſtam contendiſſet, obſeruat, verba poſtrema libri tertii ſupplenda eſſe ex initio libri septimi hunc fere in modum: Ἀνάγκη δὲ τὸν μέλλοντα περὶ αὐτῆς (αρχῆς πολιτείας) ποιήσαθαι τὴν προσήκυσαν σκέψιν, διορίσαθαι πρῶτον etc. Porro integrum non perueniſſe ad nos hoc opus, [P] ſed libros quodam poſtremos deſiderari, teſtis ſunt, (Gifanii verba agnoſeis, Prolegom. in Aristotelis Politica pag. 9.) et vetus interpres, qui eas partes diligenter conquiſtas reperire ſe non potuiffe ait, et Petrus Victorius, qui in lib. Rhetor. I. decem Politicorum Libros (e Laertio, πολιτικὰ α΄, β΄<sup>r</sup>), praeter octo libros πολιτικῆς αἰγαοῖσσας memorante,) adducit, et in notis ad hos libros ait, eorum optimam et perfectiſſimam partem deſiderari. Tum quia et Aristoteles ipſe lib. I. Polit. cap. vlt. ait ſe pofterius de virtute malierum, et VII. 10. de ſervis explicaturum, quae tamen neutra in hoc opere reperiāntur. Praeterea, quod caput eſt et firmiſſimum argumentum, optimae Rcp. iſtitutionem ad adoleſcentes duntaxat perduxit, quam tamen per omnes aetates deducendam monuerat X. vlt. Nicomach. ut ſua cnique officia et partes, ſuaque ſtudia attribuerentur<sup>9)</sup>. Haec vero multis idem Scainus quaeſtione ſecunda refellit, et docet, nihil plane tamquam propriam ac legitimam partem acroſibis Aristotelis Politicis deſſe, quod vel ex professo ſe tractaturum, vel incidenti ferme indicauerit. Itaque et Cyriaci Strozzi<sup>10</sup>, Patricii Florentini, conatum ſuperuacaneum ſuiffe, qui duos libros ex ipmo